
Integrazione della determinazione n. 3764 di data
14 aprile 2022 per aggiornamento del Documento
di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 -
2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione
relativa all'istruzione, formazione e funzioni di
sistema"- approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 327 di data 4 marzo 2022.

Determinazione n. 5368 del 24/05/2022

Integrazione della determinazione n. 3764 di data 14 aprile 2022 per aggiornamento del Documento di
programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione
relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 327 di data 4 marzo 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00098
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione della determinazione n. 3764 di data 14 aprile 2022 per aggiornamento del Documento
di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione relativa
all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 327
di data 4 marzo 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00098
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 di data 4 marzo 2022 che ha approvato il Documento di
programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione relativa
all'accostamento delle lingue straniere nella scuola e nei servizi per l'infanzia 0-6 anni e alla formazione del
personale educatore nei nidi d'infanzia" e "Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"
nel quale è stato, tra l'altro, programmato il capitolo 252025 sul quale vengono imputate le spese relative
all'assistenza tecnica per attività di mobilità internazionale degli studenti;
la propria determinazione n. 3764 di data 14 aprile 2022 avente ad oggetto "Affidamento del servizio di
assistenza tecnica nell'ambito del progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "PLUS - Mechatronics
Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 3" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART3" per
l'importo complessivo di euro 86.799,38 Codice CUP
C56G20000240009. CIG 918241830C".
Ritenuto necessario aggiornare le risorse programmate con il Documento di programmazione degli interventi
(DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.



327/2022, con il presente provvedimento si integrano le premesse della propria determinazione n. 3764/2022
con il seguente paragrafo provvedendo alle rispettive rilevazioni contabili:
"Al fine di adeguare la ripartizione della spesa relativa all'intervento 1) "assistenza tecnica per attività di
mobilità internazionale di studenti" inserito nel Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022
- 2023 in materia di istruzione e cultura approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 327/2022, in
base all'esigibilità e ai principi previsti dal D.Lgs 118/2011, si intende rimodulare la spesa tra gli anni 2022 e
2023, ai sensi del punto 2.4 dell'Allegato 1 alla deliberazione n. 1197 di data 13 luglio 2018 in materia di
programmazione settoriale, in seguito all'utilizzo delle risorse accantonate al fondo di riserva, come di
seguito specificato:
Capitolo 252025 Totale 2022
Totale 2023
Variazione 2022
Variazione 2023
Totale aggiornato 2022
Totale aggiornato 2023
1) assistenza tecnica per attività di mobilità
internazionale di studenti (Prenotazione Fondi 2019486-001)
53.000,00 0,00 - 8.784,00 + 8.784,00 44.216,00 8.784,00
Fondo di riserva (Prenotazione Fondi 2019486-005)
20.000,00 10.000,00 + 8.784,00 - 8.784,00 28.784,00 1.216,00
Dato atto che:
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Cristina
Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00098
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
• visto l'articolo 17 della legge sulla programmazione provinciale;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 di data 13 luglio 2018 relativa alla disciplina in
materia di programmazione settoriale;
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
• visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione n. 3764 di data 14
aprile 2022 con il seguente capoverso delle premesse:
"Al fine di adeguare la ripartizione della spesa relativa all'intervento 1) "assistenza tecnica per attività di
mobilità internazionale di studenti" inserito nel Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022
- 2023 in materia di istruzione e cultura approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 327/2022, in
base all'esigibilità e ai principi previsti dal D.Lgs 118/2011, si intende rimodulare la spesa tra gli anni 2022 e
2023,
ai sensi del punto 2.4 dell'Allegato 1 alla deliberazione n. 1197 dd. 13.07.2018 in materia di programmazione
settoriale, in seguito all'utilizzo delle risorse accantonate al fondo di riserva, come di seguito specificato:
Capitolo 252025 Totale 2022
Totale 2023
Variazione 2022



Variazione 2023
Totale aggiornato 2022
Totale aggiornato 2023
1) assistenza tecnica per attività di mobilità
internazionale di studenti (Prenotazione Fondi 2019486-001)
53.000,00 0,00 - 8.784,00 + 8.784,00 44.216,00 8.784,00
Fondo di riserva (Prenotazione Fondi 2019486-005)
20.000,00 10.000,00 + 8.784,00 - 8.784,00 28.784,00 1.216,00
2. di aggiungere i seguenti punti alla determinazione n. 3764 di data 14 aprile 2022:
- "18. di approvare la modifica del Documento di programmazione degli interventi (DOPI)
2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione relativa all'istruzione,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00098
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
formazione e funzioni di sistema"- di cui alla deliberazione n. 327 di data 4 marzo 2022,
con particolare riferimento alla programmazione del capitolo 252025, relativamente alle spese per il "servizio
di assistenza tecnica per attività di mobilità internazionale di studenti", procedendo in particolare:
- alla riduzione della voce di spesa 1) "assistenza tecnica per attività di mobilità
internazionale di studenti " per euro 8.784,00 sull'esercizio finanziario 2022 ed aumento di pari importo
sull'esercizio finanziario 2023;
- alla riduzione del fondo di riserva per euro 8.784,00 sull'esercizio finanziario 2023 e aumento di pari
importo sull'esercizio finanziario 2022;";
- "19. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in aumento o in diminuzione della
spesa complessiva relativamente agli interventi programmati nel Documento di programmazione degli
interventi (DOPI) 2022-2023 in materia di istruzione e cultura con deliberazione della Giunta provinciale n.
327 di data 4 marzo 2022;";
3. di sostituire il punto 10 della determinazione n. 3764/2022 con il seguente:
"10. di impegnare, per quanto espresso in premessa, in base al principio di esigibilità della spesa ai sensi
dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa derivante dal punto 1 del presente provvedimento
pari a complessivi euro 86.799,38 (comprensiva di IVA al 22%) come di seguito indicato:
4.
- euro 63.131,38 (relativi ai costi finanziati al 100% dal programma europeo Erasmus+) sul capitolo
617625-002 dell'esercizio finanziario 2022 e relativi alla prenotazione fondi n.
2017219-002 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20/11/2020
e s.m.i e successivamente rimodulata con la determinazione del Servizio Pianificazione strategica e
programmazione europea n. 5484 di data 28 ottobre 2021;
- euro 17.568,00 (relativi ai costi a carico della Provincia per l'azione 7. tirocinio in Trentino) di cui euro
8.784,00 sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2022 ed euro 8.784,00 sul medesimo capitolo
dell'esercizio finanziario 2023 a valere sulle risorse prenotate con deliberazione della Giunta provinciale n.
327 di data 4 marzo 2022
(prenotazione fondi n. 2019486-001 e n. 2019486-006);
- euro 6.100,00, (relativi ai costi a carico della Provincia per l'azione 8. accompagnatori),
sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2022 a valere sulle risorse prenotate con deliberazione della
Giunta provinciale n. 327 di data 4 marzo 2022 (prenotazione fondi n.
2019486-001)";
5. di confermare quant'altro previsto dalla precedente determinazione n. 3764 di data 14 aprile 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00098
Pag 4 di 5 IC - ROV
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.



39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00098
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


